financeiro a elas des�nados, às En�dades Filiadas, 

para par�cipação de campeonatos realizados ou 

chancelados.

Em cumprimento ao Plano de Aplicação de 

Recursos – PAR do CBCP, publicada em 1º de agosto 

de  2024,  a  ap l i cação  finance i ra  dos  R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) previstos 

no Edital foi planejada para a cobertura de 

compe�ções realizadas entre o 2º semestre de 

2024 e o 1º semestre de 2025, sendo realizada a 

seguinte distribuição:

En�dades Filiadas com o orçamento de R$ 

113.000,00 (cento e treze mil reais) cada;

Confederações orçamento de até R$ 

400.000,00 (quatrocentos mil reais) cada.

A disponibilização de recursos também para 

subsídio às Confederações tem a finalidade de 

garan�r a organização antecipada e redução na 

alteração dos eventos durante o ano, tudo em prol

[...]

Registra-se que, dessas, ainda não houve a execução de campeonatos do Calendário de Compe�ções 

Apoiadas pelo CBCP em 2024 junto a Associação Nacional de Desporto para Deficientes – ANDE e 

Confederação Brasileira de Voleibol para Deficientes – CBVD.

Das 148 (cento e quarenta e oito) propostas recebidas, houve a aprovação de 115 (cento e quinze) 

projetos, os quais foram executados de julho a dezembro de 2024, em uma aplicação recorde dos recursos 

do CBCP. 

En�dades
Filiadas

Total de En�dades Filiadas à época da divulgação do Edital  121

Total de Manifestações de Interesse recebidas 117

[...]

do CBCP, constituída pela Assembleia Geral, Conselho de Administração, Conselho Fiscal e 

Diretoria Executiva. 

V. CRONOGRAMA CONSOLIDADO 

Para a aplicação de recursos por meio de projetos da atividade fim, o CBCP pretende 

disponibilizar, entre o quadriênio 2025-2028, o total de R$ 87.000.000,00 (oitenta e sete milhões 

de reais). 

Esse total será distribuído de acordo com os pilares descritos neste Plano Estratégico 

de Aplicação de Recursos - PEAR, como ilustrado abaixo. 

VI. AVALIAÇÃO E AJUSTES 

O esporte paralímpico está em constante evolução, e o planejamento estratégico deve

[...]

legislação indicada, com as informações apresentadas pelo CBCP, demonstradas nos
documentos listados no item 4.2 desta Nota Técnica, conforme discriminado abaixo:

I - Pode-se observar, de acordo com os documentos apresentados
pelo CBCP, que, no ano de 2024, foi arrecadado o valor total de R$
17.582.757,22 (dezessete milhões, quinhentos e oitenta e dois mil setecentos e
cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos) de receitas oriundas da Lei nº
13.756, de 2018, conforme indicado no demonstrativo de arrecadação mensal
descrito no relatório Anexo I (SEI nº 16751803):

RECEITAS ORIUNDAS DA LEI Nº 13.756/2018

MÊS VALOR MENSAL DESTINAÇÃO

[...]

A utilização dos recursos, em resumo, foi assim subdivida:
a) Na categoria programas/projetos de desenvolvimento e manutenção do
desporto, foram executados os projetos Summit de Clubes Paralímpicos e
Paradesportivos – Preparando o Futuro e Imperatriz – Preparando o Futuro,
totalizando R$ 3.859.685,58 (três milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil
seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), conforme Anexo
III (SEI nº 16751803);
b) Na categoria programas/projetos de formação de recursos humanos, não
foram executadas ações;
c) Na categoria programas/projetos de preparação técnica, manutenção e
locomoção de atletas, foram executados 120 projetos no valor de R$
6.719.265,41 (seis milhões, setecentos e dezenove mil duzentos e sessenta e
cinco reais e quarenta e um centavos), conforme Anexo IV (SEI nº 16751803); 
d) Na categoria programas e projetos de participação em eventos
esportivos, não foram executadas ações.
III - Os critérios de escolha dos beneficiários estão descritos na coluna
correspondente dos Anexos III e IV (SEI nº 16751803).